
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01370 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01370 

 Del: 20/02/2019 

 Esecutivo da: 20/02/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto di materiale di facile consumo - Carta - per i nidi d'infanzia a gestione diretta del comune 

di Firenze. 

CIG: ZF826CBDA5 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

� con Deliberazione C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 

integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

� la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il PEG 2018 – 2020; 

� con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.3.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

� con Decreto del Sindaco n. 80 del 28.12.2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 632/2019 avente ad oggetto “Determinazione a 

contrarre per l’acquisto di materiale di facile consumo (carta) per i nidi d’infanzia a gestione diretta del 

Comune di Firenze”, è stato stabilito, fra l’altro: 

• di avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di 

cui in oggetto per il periodo intercorrente fra l’anno educativo in corso e l’avvio dell’anno educativo 

2019-2020 (settembre 2019), in vista dell’Accordo Quadro attualmente in via di definizione da parte 

del Servizio Centrale Acquisti; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01370 

 

• che il CIG assunto per la procedura è ZF826CBDA5; 

• di prenotare l’impegno di spesa n. 19/002623 sull’annualità 2019 per complessivi € 28.000,00 (IVA 

al 22% compresa) sul Capitolo 27665; 

• che il RUP della presente procedura è stato individuato nella sottoscritta Dirigente del Servizio 

Servizi all’Infanzia Dr.ssa Rosanna Onilde Pilotti; 

• di procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta (RDO) tramite il mercato elettronico 

SIGEME del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

affidando la fornitura, al minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) dello stesso Decreto; 

DATO ATTO che sul mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze è stato attivato il processo di 

acquisizione n. 7122 con il quale sono stati invitati a partecipare alla procedura concorrenziale tutti gli 

operatori economici iscritti al mercato elettronico del Comune di Firenze e abilitati per l’articolo generale n. 

26767; 

 

DATO ATTO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 06.02.2019 alle 

ore 09:30 e che entro i termini stabiliti sono pervenute sul mercato elettronico SIGEME n. 2 offerte, 

presentate dagli operatori economici LA CASALINDA S.r.l. e DAMAZ S.r.l.; 

VISTI i verbali di gara redatti in data 07.02.2019 e 14.02.2019, conservati agli atti del Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

PRESO ATTO che l’offerta economica presentata in sede di gara dalla ditta DAMAZ S.r.l., allegata al 

presente provvedimento, risulta conforme e che la spesa complessiva offerta, valutata congrua riguardo i 

prezzi di riferimento, ammonta a € 20.033,13 (al netto dell’IVA 22%); 

 

RITENUTO pertanto, da parte della sottoscritta quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in 

qualità di Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia e sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei 

controlli previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di affidare la fornitura di cui in argomento per il periodo 

intercorrente fra l’anno educativo in corso e l’avvio dell’anno educativo 2019-2020 (settembre 2019), in 

vista dell’Accordo Quadro attualmente in via di definizione da parte del Servizio Centrale Acquisti  

all’operatore economico DAMAZ S.r.l. (P.IVA 00089490478 Codice Beneficiario n. 13132); 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura come sopra specificato ammonta a € 24.440,42 

(comprensiva di IVA) da imputarsi sull’Impegno n. 19/2623 relativo all’esercizio 2019 Capitolo 27665, 

procedendo contestualmente alla riduzione dello stesso Impegno n.19/2623 Capitolo 27665 di una somma 

pari a € 3.559,58 (IVA compresa) assunto con DD n. 632/2019  e riportando alla disponibilità del Capitolo 

27665 la minore spesa che si è determinata a seguito dell’aggiudicazione pari alla somma sopra indicata; 

 

ACCERTATO che tale spesa trova copertura nella DD n. 632/2019 in precedenza richiamata; 

DATO ATTO che la sottoscritta, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

DATO ATTO altresì che nella DD a contrarre n. 632/2019 è stato previsto l’accantonamento della spesa pari 

al 2% dell’importo complessivo del presente affidamento per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivo per le funzioni tecniche) in attesa dell’adozione dell’apposito 

Regolamento previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01370 

 

VISTO l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP e del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

VALUTATO pertanto di aggiudicare la fornitura di cui in oggetto all’operatore economico DAMAZ S.r.l. 

(P.IVA 00089490478 Codice Beneficiario n. 13132), fatti salvi gli esiti positivi dei controlli sopra 

richiamati; 

DATO ATTO che il DURC del sopra citato aggiudicatario, emesso in data 07.02.2019, risulta regolare; 

VISTI: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 18/08/2000;  

- l’art.81, comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- l'art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e successivamente modificato ed integrato con le 

deliberazioni di Giunta Comunale n. 286 dell’11/08/2012, n. 25 del 29/01/2013, n. 182 del 

12/06/2013, n. 396 del 10/12/2013, n. 155 del 23/05/2014, n. 176 del 6/06/2014, n. 323 del 

24/10/2014 e n. 409 del 2/12/2014; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per quanto premesso in narrativa, 

1. di prendere atto dei verbali di ammissione degli operatori economici che hanno  presentato offerta e 

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la partecipazione della ditte LA CASALINDA 

S.r.l. e DAMAZ S.r.l. alla procedura di gara di cui in oggetto (CIG ZF826CBDA5) e che si 

conservano agli atti d’ufficio del Servizio Servizi all’Infanzia; 

2. di affidare, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli, la fornitura di carta per il 

periodo intercorrente fra l’anno educativo in corso e l’avvio dell’anno educativo 2019-2020 

(settembre 2019), in vista dell’Accordo Quadro attualmente in via di definizione da parte del 

Servizio Centrale Acquisti per i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze 

all’operatore economico DAMAZ S.r.l. che ha presentato un’offerta economica pari a € 20.033,13 

(esclusa IVA al 22%); 

3. di ridurre l’impegno n. 19/2623 Capitolo 27665 assunto con DD 632/2019 di una cifra pari a € 

3.559,58 (IVA compresa) e riportando alla disponibilità del Capitolo 27665 la minore spesa che si è 

determinata a seguito dell’aggiudicazione pari alle somma sopra indicata; 

4. di sub-impegnare a favore di DAMAZ S.r.l. (Via Matteotti, 1029/2 Larciano (PT) - P.IVA 

00089490478 Codice Beneficiario n. 13132) l’impegno di spesa n. 19/2623 Capitolo 27665 per 

complessivi di € 24.440,42 - IVA al 22% compresa; 

5. di stabilire l’accantonamento della spesa pari al 2% dell’importo complessivo del presente 

affidamento per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivi 

per le funzioni tecniche) in attesa dell’adozione dell’apposito Regolamento previsto dal comma 3 

dello stesso articolo; 

6. di stabilire che la consegna dei prodotti dovrà avvenire presso il Magazzino Mense scolastiche ed 

Educazione alimentare – Piazza Artom 12, 50127 Firenze – all’interno del mercato MERCAFIR, 

previo accordi telefonici con il Magazzino stesso. 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01370 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 20/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27665 0 19/002623 01 24440,42 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/02/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


